



2020年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月4日

上場会社名 株式会社 ナカニシ

上場取引所 東

コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中西 英一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 横山 治男

TEL 0289-64-3380

四半期報告書提出予定日 2020年8月5日

配当支払開始予定日

2020年9月29日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	13,689	20.7	2,392	40.7	2,490	41.0	1,858	38.6
2019年12月期第2四半期	17,254	8.7	4,036	28.5	4,218	30.9	3,025	30.6

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 1,328百万円 (58.8%) 2019年12月期第2四半期 3,225百万円 (14.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	21.45	21.41
2019年12月期第2四半期	34.92	34.86

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	77,043	72,441	93.8
2019年12月期	77,536	72,499	93.2

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 72,249百万円 2019年12月期 72,289百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		14.00		16.00	30.00
2020年12月期		15.00			
2020年12月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2020年8月4日)公表いたしました「業績予想の修正、剰余金の配当(中間配当)及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,352	19.9	4,666	49.8	4,920	50.0	3,639	48.8	42.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年8月4日)公表いたしました「業績予想の修正、剰余金の配当(中間配当)及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期2Q	94,259,400 株	2019年12月期	94,259,400 株
期末自己株式数	2020年12月期2Q	7,602,607 株	2019年12月期	7,614,607 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期2Q	86,650,727 株	2019年12月期2Q	86,644,830 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、中国発の新型コロナウイルスの感染拡大に伴う都市封鎖等により、経済活動は大きく停滞し、大減速しております。

一方、国内についても、旅行、外食などのサービス消費を中心に景気は大きく落ち込んでおります。

このような事業環境の中、売上高については、歯科製品関連事業、工業製品関連事業及びその他事業の全ての事業について、減収となりました。また、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益についても減益となりました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、13,689,797千円（前年同期比20.7%減）、営業利益は、2,392,664千円（前年同期比40.7%減）、経常利益は、2,490,173千円（前年同期比41.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1,858,867千円（前年同期比38.6%減）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

(歯科製品関連事業)

歯科製品関連事業の売上高については、新型コロナウイルスの影響による都市封鎖、展示会の延期及び中止、歯科医院の閉鎖及び営業自粛等により、国内、欧州、北米及びアジア全ての地域において前年同期に比べて減収となりました。利益面についても、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、11,666,846千円（前年同期比20.9%減）、セグメント利益は、3,848,230千円（前年同期比30.7%減）となりました。

(工業製品関連事業)

工業製品関連事業の売上高についても、新型コロナウイルスの影響による都市封鎖等、経済活動の停滞により、国内、欧州、北米及びアジア全ての地域において前年同期に比べて減収となりました。利益面についても、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、1,406,233千円（前年同期比21.6%減）、セグメント利益は、497,310千円（前年同期比23.0%減）となりました。

(その他事業)

修理等サービスであるその他事業においては、売上高は、616,717千円（前年同期比13.9%減）、セグメント利益は、53,727千円（前年同期比32.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産の残高は、77,043,634千円で、前連結会計年度末に比べ493,255千円減少いたしました。主な要因は、商品及び製品が699,445千円増加した一方で、受取手形及び売掛金が1,104,173千円及び投資有価証券が644,483千円減少したこと等によるものです。

負債の残高は、4,602,137千円で、前連結会計年度末に比べ435,483千円減少いたしました。主な要因は、未払法人税等が268,263千円増加した一方で、繰延税金負債が206,841千円減少したこと等によるものです。

純資産の残高は、72,441,496千円で、前連結会計年度末に比べ57,772千円減少いたしました。主な要因は、利益剰余金が472,550千円増加した一方で、為替換算調整勘定が343,622千円及びその他有価証券評価差額金が186,233千円減少したこと等によるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高（以下、「資金」という。）は、27,501,727千円で、前連結会計年度末に比べ2,831,926千円増加いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,837,675千円の収入（前年同期は3,185,704千円の収入）となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益2,490,687千円の計上により資金が増加した一方で、法人税等の支払額593,391千円により資金を支出したこと等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,513,675千円の収入（前年同期は2,182,366千円の支出）となりました。主な支出は、有形固定資産の取得による支出530,640千円であります。主な収入は、投資有価証券の売却及び償還による収入336,480千円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,386,324千円の支出（前年同期は1,558,776千円の支出）となりました。主な支出は、配当金の支払額1,386,336千円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の業績予想につきまして、新型コロナウイルス感染症の影響により、合理的な算定が困難であることから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報をもとに業績予想を算定し、下記のとおり公表いたします。

	金額	対前期増減率 (%)
売上高	28,352百万円	△19.9
営業利益	4,666百万円	△49.8
経常利益	4,920百万円	△50.0
親会社株主に帰属する当期純利益	3,639百万円	△48.8

詳細につきましては、本日(2020年8月4日)公表いたしました「業績予想の修正、剰余金の配当(中間配当)及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,432,235	29,483,718
受取手形及び売掛金	5,184,673	4,080,500
有価証券	942,853	802,517
金銭の信託	4,003,802	3,934,867
商品及び製品	4,549,919	5,249,364
仕掛品	3,585,640	3,435,186
原材料及び貯蔵品	2,402,554	2,768,329
その他	1,085,808	882,057
貸倒引当金	△88,340	△81,710
流動資産合計	50,099,147	50,554,831
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,188,340	15,247,119
機械装置及び運搬具	6,142,198	6,522,333
工具、器具及び備品	4,682,643	4,742,028
土地	1,994,942	1,985,570
建設仮勘定	384,891	259,753
減価償却累計額	△12,729,714	△13,432,643
有形固定資産合計	15,663,301	15,324,163
無形固定資産		
ソフトウェア	395,800	356,410
ソフトウェア仮勘定	135,128	248,770
のれん	200,031	172,048
その他	235,203	222,608
無形固定資産合計	966,163	999,838
投資その他の資産		
投資有価証券	8,297,337	7,652,854
関係会社株式	64,128	64,128
保険積立金	2,157,386	2,168,733
退職給付に係る資産	14	33
繰延税金資産	125,665	134,181
その他	387,453	366,467
貸倒引当金	△223,709	△221,598
投資その他の資産合計	10,808,276	10,164,800
固定資産合計	27,437,741	26,488,802
資産合計	77,536,889	77,043,634

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	762,096	847,628
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	475,483	743,746
賞与引当金	368,900	381,000
その他	2,408,061	1,827,926
流動負債合計	4,114,541	3,900,301
固定負債		
退職給付に係る負債	311,383	301,848
繰延税金負債	405,866	199,025
その他	205,828	200,961
固定負債合計	923,078	701,835
負債合計	5,037,620	4,602,137
純資産の部		
株主資本		
資本金	867,948	867,948
資本剰余金	1,171,507	1,180,482
利益剰余金	73,666,853	74,139,404
自己株式	△5,602,470	△5,593,641
株主資本合計	70,103,839	70,594,194
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,600,239	2,414,006
為替換算調整勘定	△414,731	△758,353
その他の包括利益累計額合計	2,185,508	1,655,653
新株予約権	207,481	189,688
非支配株主持分	2,440	1,960
純資産合計	72,499,269	72,441,496
負債純資産合計	77,536,889	77,043,634

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
売上高	17,254,577	13,689,797
売上原価	6,922,663	5,843,702
売上総利益	10,331,913	7,846,094
販売費及び一般管理費	6,294,949	5,453,430
営業利益	4,036,963	2,392,664
営業外収益		
受取利息	175,186	59,676
受取配当金	26,186	23,857
金銭の信託運用益	189,567	—
補助金収入	56,017	31,018
雑収入	88,005	91,566
営業外収益合計	534,963	206,118
営業外費用		
支払利息	5,369	1,026
金銭の信託運用損	—	61,664
為替差損	324,036	28,701
雑損失	23,878	17,216
営業外費用合計	353,284	108,608
経常利益	4,218,642	2,490,173
特別利益		
固定資産売却益	—	1,047
特別利益合計	—	1,047
特別損失		
固定資産売却損	273	48
固定資産除却損	8,775	484
特別損失合計	9,048	533
税金等調整前四半期純利益	4,209,593	2,490,687
法人税、住民税及び事業税	1,107,272	759,827
法人税等調整額	76,115	△128,228
法人税等合計	1,183,388	631,598
四半期純利益	3,026,205	1,859,088
非支配株主に帰属する四半期純利益	397	221
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,025,807	1,858,867

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	3,026,205	1,859,088
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	731,638	△186,233
為替換算調整勘定	△532,050	△344,323
その他の包括利益合計	199,587	△530,556
四半期包括利益	3,225,792	1,328,532
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,225,437	1,329,011
非支配株主に係る四半期包括利益	355	△479

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,209,593	2,490,687
減価償却費	789,116	838,223
のれん償却額	37,595	23,982
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,607	△3,156
賞与引当金の増減額(△は減少)	△79,400	12,100
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△4,857	△8,204
受取利息及び受取配当金	△201,372	△83,534
支払利息	5,369	1,026
固定資産除却損	8,775	484
固定資産売却損益(△は益)	273	△998
金銭の信託運用損益(△は益)	△189,567	61,664
補助金収入	△56,017	△31,018
売上債権の増減額(△は増加)	△272,797	1,032,047
たな卸資産の増減額(△は増加)	△567,203	△1,033,772
仕入債務の増減額(△は減少)	242,622	162,012
為替差損益(△は益)	194,395	42,104
その他	423,306	△183,904
小計	4,542,438	3,319,745
利息及び配当金の受取額	201,239	81,357
利息の支払額	△5,366	△1,053
法人税等の支払額	△1,608,624	△593,391
補助金の受取額	56,017	31,018
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,185,704	2,837,675
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△95,716	—
有価証券の売却及び償還による収入	111,000	133,703
有形固定資産の取得による支出	△606,501	△530,640
有形固定資産の売却による収入	12,335	1,047
無形固定資産の取得による支出	△145,701	△162,570
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	336,480
定期預金の預入による支出	△6,597,126	△2,530,273
定期預金の払戻による収入	5,130,677	4,268,699
保険積立金の積立による支出	△18,345	△15,761
その他	27,013	12,991
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,182,366	1,513,675
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,558,776	△1,386,336
新株予約権の行使による収入	—	12
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,558,776	△1,386,324
現金及び現金同等物に係る換算差額	△316,191	△133,099
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△871,629	2,831,926
現金及び現金同等物の期首残高	24,919,850	24,669,800
現金及び現金同等物の四半期末残高	24,048,220	27,501,727

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間（自 2019年1月1日 至 2019年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,743,493	1,794,567	716,515	17,254,577	—	17,254,577
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	14,743,493	1,794,567	716,515	17,254,577	—	17,254,577
セグメント利益	5,550,766	645,943	79,667	6,276,377	△2,239,413	4,036,963

- (注) 1.セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
2.セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

- II 当第2四半期連結累計期間（自 2020年1月1日 至 2020年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,666,846	1,406,233	616,717	13,689,797	—	13,689,797
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	11,666,846	1,406,233	616,717	13,689,797	—	13,689,797
セグメント利益	3,848,230	497,310	53,727	4,399,268	△2,006,604	2,392,664

- (注) 1.セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
2.セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。